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Abstrakt

Jako autorka této práce věnuji pozornost osobnosti Jaroslava Kofroně, který je známý

v hudebním světě především jako pedagog a autor pedagogické literatury: Učebnice

harmonie, Učebnice intonace a rytmu. Mým hlavním cílem je ozřejmit dochované

informace o autorově skladatelské činnosti, která je méně známá, přestože je velmi bohatá

a zaslouží si pozornost. Podle dohledaných informací jsou díla označena rokem vzniku,

jejich provedením a dostupnými materiály, které jsou uloženy v knihovnách nebo na

internetových stránkách. Dílčím cílem je ucelení a seznámení veřejnosti s celou šíří

Kofroňovy osobnosti, kterého budeme vnímat také jako interpreta, dirigenta, sbormistra

a malíře. Hlavní kapitola přináší přehled skladatelovy tvorby instrumentální, která

obsahuje tvorbu orchestrální, dechovou, komorní, sólové koncerty. Velká pozornost je

zaměřena na písňovou tvorbu, která čítá přes 600 písní, upravovaných či zkomponovaných

pro sólové pěvecké hlasy i pro sbory: mužské, ženské, dětské i smíšené. Je zde také

uvedena hudba duchovní, scénická a tvorba pro děti. Práce přináší rozbor písní „Písničky

pro nejmenší“ a autorovy didaktické poznámky k cyklu skladbiček pro lesní roh a klavír

„Obrázky“, určené dětem mladšího věku. Oblibu Kofroňových učebnic zachycuje

dotazníkové šetření. Další kapitoly podávají ucelený pohled na Kofroňovo dětství, mládí,

dobu studia. Přinášejí také podrobné informace o autorově činnosti pedagogické,

dirigentské a sbormistrovské. Závěr práce je věnován autorově malířské činnosti

a vzpomínkovým večerům, které se konaly po tragickém odchodu Jaroslava Kofroně.

Práce vychází především z dochovaných materiálů, které jsou uloženy v rodinném archivu

Leoše Kofroně a Evy Havlíčkové a byly mi půjčeny ke zpracování.
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konzervatoř.

Abstract

The author of this work pays attention to Czech musical personality Jaroslav Kofroň who

is known primarily as an educator and author of pedagogical literature: The textbook

of harmony; The textbook of rhythm and intonation. The main objective is to bring the

essential information about the artist's compositional activity that is not known, although

it is very rich and deserves more attention. According to the information the works are

identified with the year of their implementation and available materials that are stored

in libraries or on the website. The partial aim is a comprehensive and acquaints the public

with the whole range of Kofroň personality that we perceive as a performer, a conductor,

a choirmaster and a painter. Main chapter provides an overview of the composer's

instrumental formation that includes the creation of orchestral, brass, chamber music, solo

concerts. A huge attention is focused on the creation of the song, which contains over

600 songs, edited or composed both for solo singing voices and choirs: male, female,

children's and mixed. It also identified spiritual music, stage and production for children

there. My work provides an analysis of song "Songs for the youngest" and the author's

didactic notes Cycle pieces for horn and piano "Images", intended for children of younger

age. My survey pursues a popularity of Kofroň´s textbooks. Next chapters make global

view of Kofroň childhood, youth and the time of studying. They give us details about the

author's pedagogical, conductoring and choirmastering work. Finally, the work depicts the

artist's paintings and commemorative evening activities that took place after the tragic

departure of Jaroslav Kofroň. My work is mainly based on the preserved materials which

are in the family archive of Leoš Kofroň and Eva Havlíčková and I borrowed them for

making my diploma work.
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Úvod

Během studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v oboru učitelství pro 1. stupeň

ZŠ jsem se rozhodla pro téma své diplomové práce, které je zaměřené hudebním

směrem. Toto téma mi bylo téměř předurčeno. Při studiu na konzervatoři jsem se setkala

se Stanislavem Kofroněm, který mi tehdy kreslil obrázky do mé absolventské práce

a projevil přání, aby se někdo zabýval bratrovým dílem. (Tehdy jsem tomu nevěnovala

pozornost). Neměla jsem ani nejmenší tušení, kolik skladeb po sobě autor zanechal.

Uvědomila jsem si, že jméno Jaroslava Kofroně je známé pouze v souvislosti s jeho

Učebnicí harmonie a Učebnicí intonace a rytmu. Jakou další tvorbu měl jeho bratr

na mysli?

Než přistoupím k tvorbě své práce, vrátím se ke vzpomínkám z roku 1998, kdy jsem

navštívila rodný dům Jaroslava Kofroně, a setkala jsem se nejen s jeho bratrem

Stanislavem, ale také s jejich maminkou, které v té době bylo úctyhodných 99 let.

V Jaroslavově pracovně mi Stanislav vyprávěl o svém bratru, kterého jsem do té doby

znala pouze jako autora výše uvedených učebnic. Při vzpomínkách jsem si uvědomila,

že bych se ráda podrobněji seznámila s autorovou tvorbou, a přála jsem si nahlédnout

do skladeb, které jsou uchovány v rodinném archivu. Stanislavovo přání jsem pojala jako

výzvu, a čím dál víc jsem si uvědomovala potřebu Jaroslavem Kofroněm se zabývat

a přinést o něm informace nejen jako o autorovi již zmíněných učebnic, ale také o jeho

pedagogické, dirigentské, sbormistrovské a skladatelské činnosti. Řada jeho skladeb byla

vydána tiskem, nahrána na LP i CD, přesto se na jeho dílo zapomíná. Jen málokdo ví,

že dvakrát vystupoval na Pražském jaru.

Je nutné podotknout, že práce je z největší části vytvořena z dochovaných materiálů, které

po Jaroslavově smrti shromažďoval jeho bratr Stanislav. Své vzpomínky, rozhovory

se žáky, působení v Příbramské filharmonii zaznamenal v několika denících: 30 let

na cestě za uměním, zde je mimo jiné zahrnuta řada rozhovorů s bývalými žáky pana

Kofroně. Životní dílo Jaroslava Kofroně, Lesní roh a Příbramsko, Deník Jaroslava

Kofroně ze zájezdu Komorního sdružení pražské konzervatoře do NDR (1954) a do SSSR

(1955). Tyto deníky existují v jednom exempláři a nikdy nevyšly tiskem. Jsou uchovány

v rodinném archivu Stanislavovy dcery Evy Havlíčkové a notový materiál je uchován

v rodinném archivu Jaroslavova syna Leoše Kofroně. Paní Havlíčková i pan Kofroň

mi projevili velkou důvěru a materiály mi zapůjčili ke zpracování do mé diplomové práce.
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Je škoda, že se o panu Kofroňovi z jejich slov nedozvíme více, neboť byli příliš mladí, než

aby si na svého otce a strýce mohli vzpomenout z hlediska jeho hudební tvorby.

Cílem této práce je upozornit zejména český hudební svět na tuto pozoruhodnou osobnost

nejen jako na autora pedagogických děl, ale především znovu připomenout Kofroňovu

tvorbu skladatelskou, která je pozapomenuta, ale její odkaz je značný a přínosný i v dnešní

době.

Nejprve se zaměřím na skladatelův život, kde budou popsána jeho studia, zaměřím se i na

rodinu a osobnosti, které měly na jeho vývoj, a tvorbu značný vliv. Následující kapitola

pojednává o Kofroňově pedagogické činnosti a o tvorbě jeho učebnic, i o pedagogické

činnosti, již dokumentují dochované a dohledatelné rozhovory jeho bývalých žáků.

Následující kapitoly jsou zaměřeny na Kofroňovu práci dirigentskou, sbormistrovskou

a zejména skladatelskou. Skladatelova tvorba je rozčleněna do podkapitol, které jsou

strukturovány podle hudebních druhů a obsazení. Zvláštní pozornost si zasluhuje dětská

tvorba, zejména tvorba písňová a spolupráce s řadou pěveckých souborů, například

především Příbramským dětským sborem pod vedením Antonína Vepřeka, Benešovským

dívčím sborem pod vedením Otomara Pičmana a Národopisným souborem Krakonoš pod

vedením Jana Antonína Kratochvíla. Skladby budou doplněny dochovanými nebo

dohledanými informacemi o době jejich vzniku. U skladeb je těžce dohledatelné jejich

premiérové provedení, najdeme však informace, při jaké příležitosti skladba zazněla,

a rovněž zde budou uvedené dostupné materiály a nahrávky, které mohou posloužit

k následné badatelské činnosti.

Aktuální stav bádání

Své bádání jsem započala navázáním kontaktů s rodinou Kofroňových a zabývala jsem

se rodinnými dokumenty, které se podařilo uchovat. Bohužel jsem již nemohla mluvit

s Jaroslavovým bratrem. Uskutečnila jsem rozhovory s paní Evou Havlíčkovou a Leošem


[…]


skladeb zazněl také „Klavírní kvintet D-dur“ od Jakuba Jana Ryby. Druhé části programu

se ujala Příbramská filharmonie. Pod taktovkou Jiřího Richtera zazněly dvě Kofroňovy

skladby pro lesní roh a orchestr „Vzpomínka“ a „Variační rondo“. Na lesní roh zahrála

Blanka Vojtíšková (toho času posluchačka HAMU).
249
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 Kronika města Krásná Hora: 1991‒1996. Krásná Hora: Městský úřad, Nepublikováno. s. 236–237.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem z dostupných a dohledatelných materiálů představila

osobnost Jaroslava Kofroně jako pedagoga, skladatele, interpreta a malíře. Původně se má

práce měla zabývat autorovým dílem skladatelským a pedagogickým, ale po postupném

odhalování dalších autorových činností jsem práci rozšířila o kapitolu interpreta a malíře.

Úvod je věnován životopisu, který se zabývá především autorovým dětstvím, mládím,

studiem, a mapuje autorovu životní cestu pedagogickou, skladatelskou a interpretační.

Nejcennějšími prameny byly pro mne deníky, které psal Stanislav Kofroň a věnoval je tak

památce svého bratra Jaroslava. Zachytil v nich nejen dobu společného dětství, mládí,

dobu studia, ale také vzpomínky rodiny, Jaroslavových přátel, spolužáků, pedagogických

kolegů a žáků, které lze dnes jen těžko dohledat. Nebýt Stanislavových deníků, nikdy by

tato práce nevznikla. Abych se dověděla ještě více o životě rodiny Kofroňových, vydala

jsem se do Krásné Hory, pod kterou spadá rodná ves Jaroslava Kofroně, a listovala jsem

v tamějších kronikách, kde jsem našla mnoho zajímavých informací, které mi pomohly

objasnit Jaroslavův postoj k hudbě, ke které byl veden od útlého mládí svými rodiči.

Náročnost jednotlivých kapitol byla různá. Nejsložitější byla kapitola zabývající

se autorovým dílem. Veškerý zapůjčený notový materiál, který mi poskytl Leoš Kofroň,

jsem roztřídila a zařadila do náležitých skupin podle stylu hudby a nástrojového obsazení.

Pro zjištění, které autorovo dílo bylo nejznámější, nejhranější a nejoblíbenější, jsem

se vydala do archivu Pražské konzervatoře, kde jsem prošla dochované koncerty z let

1948‒1967, ve kterých jsem hledala autorovy skladby. Zaměřila jsem se na skladby, které

sám autor považoval za zdařilé a zasloužil se o jejich uvedení. Setkala jsem

se s kronikářkou Příbramské filharmonie Helenou Kaiserovou a prošla záznamy, které

dokládají četnost provedení jednotlivých skladeb, a to nejen v době Kofroňovy dirigentské

práce s Příbramskou filharmonií, ale i v následujících letech a po autorově smrti.

Intenzivně jsem se věnovala internetovému hledání, abych i v tomto směru zmapovala

hrané a oblíbené skladby. Velkou pozornost si zaslouží nejznámější autorova skladba

„Sonatina pro lesní roh“, která je dochována v nahrávkách různých interpretů. Tato skladba

je dodnes hrána na konzervatořích. Ze „Suity pro akordeon“ je nejhranější částí „Furiant“,

který se řadí mezi repertoár základních uměleckých škol. Autor napsal či zhudebnil

300 písní, které věnoval Akademii věd v Bratislavě, a dalších téměř 350 písní je zčásti
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uloženo v rodinném archivu Leoše Kofroně a zčásti se nachází u konkrétních osob, kterým

autor písně věnoval. Telefonicky jsem se spojila s Armádní posádkovou hudbou České

republiky, ale bohužel se v archivu nic nedochovalo. Těžko dohledatelné byly i skladby,

které autor věnoval různým vojenským hudbám, které dnes již neexistují a jejichž archivy

nejsou v dnešní době dostupné.

Pro kapitolu, která přibližuje Kofroně jako interpreta, jsem se vydala do Vrchlabí, kde jsem

se setkala s paní Tauchmanovou a ředitelem vrchlabské základní umělecké školy Radkem

Hanušem, abych se dověděla více o Kofroňově spolupráci s místním národopisným

souborem Krakonoš. Oslovila jsem Zuzanu Vepřekovou, která vede Příbramský sbor,

abych se dověděla více o spolupráci s Antonínem Vepřekem. Bohužel se mi po mnoha

pokusech nepodařilo navázat kontakt s Benešovským dívčím sborem, který vedl Otomar

Pičman.

Mé několikaměsíční bádání a hledání předčilo mé očekávání. Vedle pedagogického díla

jsem se seznámila s autorovou skladatelskou tvorbou instrumentální a především písňovou,

která mě zaujala svou jednoduchostí a vřelostí. S několika písněmi jsem seznámila své

žačky, které se věnují zpěvu, a byla jsem překvapena jejich vřelým přijetím.

Díky své práci jsem měla možnost seznámit se s řadou zajímavých osobností, jakými byla

Jana Tauchmanová a ředitel Základní umělecké školy Karla Halíře ve Vrchlabí Radek

Hanuš, profesor Miroslav Střelák a profesor Ivan Štraus. V době bádání a hledání ve výše

uvedených institucích jsem se setkala se zájmem o osobnost Jaroslava Kofroně, kterého

zná veřejnost zejména jako pedagoga.

Diplomová práce by mohla přispět k tomu, aby se veřejnost seznámila s celou šíří

Kofroňovy osobnosti, kterou budeme vnímat nejen jako pedagoga, ale také jako skladatele,

malíře, interpreta, dirigenta a sbormistra. Tato práce má ovšem ještě hlubší význam, dne

5. února 2021 uplyne sto let od jeho narození, bude to jedinečná příležitost připomenout

hudebnímu světu jméno: JAROSLAV KOFROŇ.
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