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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 2

Stylistická a gramatická správnost 1

Vlastní přínos studenta -

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:
Předložená diplomová práce je po obsahové stránce kompaktní a ucelená –
autorka v ní usiluje o zachycení a detailní popis všech oblastí Kofroňovy tvorby. Po
stránce formální bych doporučovala pečlivější korekturu a přehlednější zpracování
výsledků výzkumného šetření (vyznačení otázek a grafů). Na s. 63 je nejednoznačně
uveden název písňového cyklu – jedná se o „Písně“ nebo „Písničky pro nejmenší“?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Jaroslava Štefanová svou práci věnovala osobnosti Jaroslava Kofroně, které-
ho chtěla představit v celé šíři jeho tvorby. Vycházela přitom z mnoha zdrojů, často
velmi roztříštěných, kusých a neúplných (články v novinách a časopisech, záznamy
v archivech, kronikách a sbornících, rozhovory s pamětníky, členy Kofroňovy rodiny
atd.). Podařilo se jí shromáždit úctyhodné množství informací a faktů z velké části
dosud nepublikovaných a neznámých.
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 Ve své práci předkládá podrobný životopis Jaroslava Kofroně a

poté se věnuje jeho jednotlivým činnostem. V kapitole věnované Kofroňově pedago-
gické práci kromě charakteristiky jeho všeobecně známých učebnic také ve výzkum-
ném šetření zjišťuje oblibu a využívání těchto publikací současnými pedagogy a stu-
denty a taktéž obeznámenost hudební veřejnosti s Kofroňovou skladatelskou tvor-
bou. V dotazníkovém šetření si klade několik dílčích cílů a otázek, které pak násled-
ně vyhodnocuje. Kapitola věnovaná skladatelské tvorbě přináší systematické uspo-
řádání všech dohledatelných a často dosud zcela neznámých skladeb včetně infor-
mací o jejich premiérách případně dalších provedeních. Cenné jsou i zmíněné meto-
dické poznámky k interpretaci od samotného skladatele. Na skladby pro děti autorka
nahlíží z pozice pedagoga, svědčí o tom její rozbor cyklu Písně pro nejmenší. Velice
pečlivě je zpracována i následující kapitola o Kofroňově působnosti interpretační,
představující Kofroně jako hráče na lesní roh, sbormistra a dirigenta. Zajímavostí je i
připomenutí další – poměrně neznámé – sféry Kofroňova zájmu, a to malířství (kapi-
tola 5).
Cíle práce se autorce podařilo naplnit. O pečlivosti její badatelské práce svěd-
čí mimo jiné bohatý poznámkový aparát a rozsáhlý seznam použitých informačních
zdrojů. Diplomová práce obsahuje mnoho nových informací, zvláště v oblasti Kofro-
ňovy kompoziční činnosti, a představuje tak skutečně komplexní pohled na tuto vše-
stranně zaměřenou osobnost. Jaroslava Štefanová svou prací vzdává hold Jaroslavu
Kofroňovi, který patří mezi nejvýznamnější osobnosti českého hudebního školství a
od jehož narození uplyne v roce 2021 sto let.

Otázky pro diskuzi:
- Které dosud málo známé Kofroňovy skladby byste zvláště vyzdvihla a doporučila
zájmu současných interpretů? Proč?
- Které jeho skladby určené dětem a mládeži byste doporučila pedagogům? Proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 24. 5. 2020 Podpis vedoucího